
 

����

ISTITUTO TUMORI  
“GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA 
A CARATTERE SCIENTIFICO BARI 

 
 
DIREZIONE SCIENTIFICA�

�

��������	
�����

 
Raccolta Particolare della 

Direzione Scientifica 

Raccolta Generale delle determinazioni 

Determinazione n. 20  del 03.09.2008  Determinazione n. 248 del 04.09.2008 

 

OGGETTO: 
Programma Straordinario Oncologia 2006 – Ministero della Salute. 
Progetto ACC “Nuove Molecole dell’infiammazione: trasferimento dal Laboratorio al letto 
del paziente”. Responsabile Gruppo di Ricerca IRCCS Bari: dott. Girolamo Ranieri. 
Pagamento I rata anticipata (60%) Unità Operativa Prof. Angelo Vacca-Università di Bari. 

 
L’anno duemilaotto, il giorno tre del mese di settembre, nel proprio Ufficio 

 
IL DIRIGENTE 

 
Sulla base dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, Legge 241/90 

dr.ssa Iris Mannarini 
 

Premesso che: 
- con deliberazione n.13 del 01.02.08 questa Amministrazione ha stipulato un protocollo d’intesa con l’Istituto 

Capofila Humanitas Mirasole S.p.A per la conduzione del progetto di ricerca dal titolo “Nuove molecole 
dell’infiammazione: trasferimento dal laboratorio al letto del paziente”, presentato dall’Istituto Superiore di 
Sanità nell’ambito dell’associazione Alleanza Contro il Cancro, al quale questo Istituto partecipa in qualità di 
Destinatario Istituzionale, con il Gruppo di Ricerca facente capo all’Unità Operativa di Radiologia 
Interventistica e affidato alla responsabilità scientifica del dott. Girolamo Ranieri, con un finanziamento totale 
gestito pari ad � 190.000,00; 

 
- che con deliberazione n.51 del 28.02.2008 questo Istituto ha provveduto a stipulare il protocollo d’intesa per 

l’attivazione della collaborazione con il Gruppo di Ricerca afferente al Dipartimento di Scienze Biomediche e 
Oncologia Umana dell’Università di Bari, quale Unità Operativa esterna collaborante con questo Istituto, 
impegnandosi a corrispondere la spettante quota di finanziamento, pari ad � 95.000,00; 

 
Considerato che, all’art.3 del citato protocollo d’intesa, si disciplina l’erogazione delle somme dovute alla 

predetta Unità Operativa esterna, che avviene solo ed esclusivamente ad avvenuta erogazione dei fondi da parte del 
Capofila, e che di seguito si riassume: 

 
  Tabella 1  

Unità Operativa  Responsabile 
Scientifico 

I rata 60% a 
inizio 
progetto 

II rata al 30% a 
conclusione del 
I anno 

Saldo al 10% a 
conclusione 
progetto 

Totale  

U.O. Dipartimento di 
Scienze Biomediche e 
Oncologia Umana-
Università di Bari 

Angelo Vacca 57.000,00 28.500,00 9.500,00 95.000,00 

  
 



Dato atto che l’Istituto Superiore di Sanità ha provveduto a liquidare a questo Istituto, nella qualità di Capofila 
del progetto in parola, la seguente rata di finanziamento previsto: 

 
           Tabella 2 

RATA 
 

RIFERIMENTO IMPORTO 

I rata anticipata (60%) Carta contabile n.81 del 11.06.2008 114.001,81 
 
 

Considerato che il Ricercatore responsabile della Unità Operativa esterna collaborante ha comunicato gli 
estremi bancari su cui accreditare le somme dovute, nonché ha emesso regolare nota di addebito n.5 del 25 giugno 
2008 debitamente vistata dal Responsabile Scientifico del progetto, dott. Girolamo Ranieri, come indicato nella 
seguente tabella: 

 
            Tabella 3 

UNITA’ 
COLLABORANTI 

BANCA IBAN Nota di addebito 
emessa 

U.O. - Dipartimento di 
Scienze Biomediche e 
Oncologia Umana - 
Università di Bari 

Unicredit Banca S.p.A. 
Via Putignani, 98 – 
70100 Bari 
n. c/c. 000010562002 

IT20K0200804000000010562002 

 n.5 del 25 giugno 
2008 

 
 

D E T E R M I N A 
 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 

- liquidare e pagare, in favore della Unità Operativa esterna collaborante al progetto indicato in narrativa - 
Dipartimento di Scienze Biomediche e Oncologia Umana dell’Università di Bari – la nota di addebito n. 5 del 
25.06.2008 dell’importo di � 57.000,00, corrispondente alla I rata anticipata, giusta Tab.1 in narrativa; 

 
- trasmettere copia del presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di 

competenza; 
 
- conferire al presente provvedimento l’immediata esecutività. 

 
 

Il Responsabile del procedimento Legge n.2418/1990   Il Direttore Scientifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   f.to: Dott. Angelo Paradiso 

f.to: Dr.ssa Iris Mannarini 



__________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

IL DIRIGENTE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo dell’Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” per 5 giorni consecutivi  

dal    04.09.2008   al   in corso 

Bari,    04.09.2008 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 
per copia conforme 
 
Bari,   ____________________ 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Francesco Lopopolo 

 
 
 

 


